contradicit assertæ a nobis Ecclesiæ doctrinæ. En materia prima non potuit fieri nisi a solo Deo immediate, absque ullius concursu creatæ causæ; et nihilominus materia prima est imperfectissimum opus totius creationis.

Dices 6.^o Docente eodem S. Augustino (1), «homo factus est secundum corpus in operibus sex dierum secundum causales rationes, quas Deus inseruit creaturæ corporali: postmodum vero fuit formatum in actu. Sed quod præexistit in corporali creatura secundum causales rationes, per aliquam virtutem corpoream produci potest. Ergo corpus humanum productum est aliqua virtute creatæ, puta virtute generativa simii alteriusve animalis, «et non immediate a Deo» (2).—**Respondeo** cum S. Thoma, quod secundum rationes causales in creaturis dicitur aliquid præexistere dupliciter: uno modo secundum potentiam activam et passivam, ut non solum ex materia præexistenti fieri possit, sed etiam ut aliqua præexistens creatura hoc facere possit. Alio modo secundum potentiam passivam tantum, ut scilicet de materia præexistenti fieri possit a Deo; et hoc modo secundum Augustinum corpus hominis præexistit in operibus productis secundum causales rationes (3). Quæ pure passiva potentia in materia existens relate ad corpus primi hominis fuit solum potentia dumtaxat obedientialis (4). Nam in materia ante formationem humani corporis non erat nisi indifferens quædam aptitudo, ut per altioiorem virtutem Dei, præter omnem sui exigentiam, organizationem humano corpori debitam acciperet, secus atque est potentia illa passiva, quæ inest humano germi, ut animam rationalem a Deo creatam accipiat, quæ potentia, quia vere positivam dispositionem et naturalem exigentiam talis formæ importat, non est

(1) «Credatur ergo, si nulla Scripturarum auctoritas seu veritatis ratio contradicit, hominem ita factum sexto die, ut corporis quidem humani ratio causalis in elementis mundi; anima vero jam ipsa crearetur, sicut primitus conditus est dies, et creata lateret in operibus Dei, donec eam suo tempore sufflans, hoc est inspirando, formatum ex limo corpori insereret». S. August. *de Genes. ad litter.* lib. 7, cap. 24.

(2) S. Thom., 1 p. quæst. 91, art. 2, argum. 3.

(3) S. Thom., 1 p. quæst. 91, art. 2, ad 3.^{um}

(4) Quam descriptam vide in *Ontolog.* num 215, pag. 605 seqq.

obedientialis, sed naturalis, quamvis nulla sit creata virtus, quæ actum illius, formam nempe spiritualem, efficere valeat. Hanc duplicem potentiam passivam, et naturalem et obedientialem, egregie distinguit ipsemet S. Augustinus in eodem opere (1).

ARTICULUS III.

Examinantur fundamenta transformismi generatim sumpti.

93. Exclusa transformismi doctrina in hominis origine explicanda, ordo logicus forte postulasset, ut prius peculiaris formas evolutionis transformationisve a viris quibusdam celebrioribus excogitatas expenderemus, ac demum ipsam essentiam et generalem conceptum doctrinæ *descendentis* atque *evolutionis* in trutinam revocarem. Verum quia in formis illis peculiaribus multa latent vitia, ex ipsa communi ratione hujusce doctrinæ manantia, longe majorem, opinor, habebit disputatio perspicuitatem, si contrarium teneamus ordinem, ac primo transformismum, in sua generali essentia et ratione spectatum, aggrediamur. Transformismi porro essentialis et communissima ratio in eo consistit, quod viventium species omnes ab una sola, vel a paucis quibusdam, per successivam earundem mutationem promanasse dicantur per actionem et influxum naturalium causarum. *Per naturalium*, inquam, *causarum actionem et influxum*; quia nolim nunc doctrinam eorum expendere, aut impugnare, qui ponent specierum transformationem peractam initio esse ex altiori virtute, quam Deus extra ordinem dedisset uni aut pluribus primigeniis speciebus a se creatis, ut ipsæ, virtute illa confortatæ, et adjunctæ, cæterarum omnium gignerent varietatem ac multitudinem. Id certe possibile fuit, sed non continet proprie transformismi doctrinam; vel si quis transformismum vocare velit, est certus quidam ac specialis transformismus. Jam ut generale transformismi systema melius judicari possit, juvat videre ante omnia, quibus fundamentis

Ratio
tracatatis.

In quo sita
sit communis
ratio et
essentia
transformismi.

(1) *De Genes. ad litt.* lib. 9, cap. 17, num. 32.

nitatur, quibusve fretus argumentis jus civitatis postulerit in scientiis, atque adeo in Philosophia.

Argumenta
transformismi
nullam habent
limitatem.

94. PROPOSITIO. Inanes sunt nulliusque roboris rationes, quibus transformismi doctrina solet a suis generatim assertoribus confirmari.

Hæc propositio non aliter probanda est, quam allatis enervatisque præcipuis transformistarum argumentis.

Argumentum
1.^{um}

Primum argumentum desumi potest ex *classificatione* viventium, sive vegetaliū sive animalium. Zoologi namque ac Botanici dividunt viventia primum in quædam suprema genera vel classes, quæ vicissim in alia et alia genera inferiora inter se diversa, minusque late patentia, usque ad species infimas distribui solent. Suprema porro genera, quamvis et ipsa similitudinem aliquam mutuum præ se ferant, magis tamen inter se diversificantur, quam membra sub singulis illis superioribus classibus contenta; rursumque hæc ipsa membra magis inter se distant minusque similia reperiuntur, quam alia magis restricta membra vel genera, sub singulis præcedentibus contenta, et ita porro usque ad infimas species. Atqui hæc multiplicatio et continua generum aliorum et aliorum diversificatio, qualis in viventibus cernitur, ejusmodi prorsus rationis est, ac multiplicatio et diversificatio earum naturarum, quas evolutione ac descendencia e communi quodam stipe proficisci novimus. Ergo existimandum est omnia genera et species viventium ex communi aliquo fonte per evolutionem vel transformationem prophanasse: statuendumque principium illud Darwinianum, similitudinem, quæ inter varios organismos cernitur, nulli alteri causæ præter communem aliquem stipitem assignari posse (1). Ita fere